bagian muqaddimah sebelum memasuki penafsiran Surah al-Fatihah dari ayat pertama

hingga ketujuh. Pembahasan kemudian berlanjut pada Surah al-Baqarah secara lengkap dari

ayat 1 sampai ayat 286. Keseluruhan isi jilid ini mencapai 503 halaman. Penulisan dimulai

pada malam Kamis, 20 Rajab 1309 H (19 Februari 1892 M) dan selesai tepat setahun

kemudian, pada malam Kamis, 19 Jumadil Awal 1310 H (9 Desember 1892 M). Setelah

rampung naskah tersebut dicetak di Singapura oleh percetakan Haji Muhammad Amin pada

27 Rabi‘ul Akhir 1311 H (7 November 1893 M). Sementara itu, jilid kedua diawali dengan

pengantar Surah Ali ‘Imran, kemudian diteruskan dengan tafsir ayat 1 hingga 200. Usai

pembahasan tersebut, beliau memasuki Surah an-Nisa’, dimulai dari muqaddimahnya

hingga ayat terakhir yaitu ayat 176.

pada Selasa, 17 Safar 1312 H (20 Agustus 1894 M). Sama seperti edisi sebelumnya, jilid ini

dicetak kembali oleh percetakan Haji Muhammad Amin pada tahun 1312 H/1895 M.

(Faiqoh, 2018).

Sebenarnya, Kiai Shaleh Darat berencana menuntaskan tafsir ini hingga 30 juz, namun

ajal menjemputnya ketika baru mencapai juz keenam. Seusai beliau wafat, tidak ada seorang

pun dari para santrinya yang berani melanjutkan karya monumental tersebut. Hal ini diduga